acidente motociclístico aos 04/09/2019, em decorrência do qual veio a sofrer fratura em seu membro
inferior esquerdo, mais especificamente, no seu joelho esquerdo, tendo, em razão de pagamento
administrativo supostamente realizado a menor pela seguradora promovida no valor de R$ 2.531,25 (dois
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) ingressado com a presente demanda
requerendo a complementação da verba indenizatória.

 Ao sentenciar o feito (ID nº 14839431 – págs. 1/4), o Magistrado  julgou improcedente oa quo
pleito, sob o fundamento de que o pagamento efetuado administrativamente referente ao seguro

[...]

sentença prolatada nos autos da Ação de Cobrança c/c Indenização por Invalidez Permanente - Seguro
Obrigatório DPVAT, para que a empresa promovida seja condenada a pagar a complementação da
indenização a que faz jus.

 Aduziu o promovente que, o valor recebido administrativamente, qual seja, R$ 2.531,25 (dois
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) que fora fixado de forma desproporcional às
lesões sofridas. Como base nesse fundamento, requereu o pagamento da importância de R$ 7.593,75 (sete
mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

 O pedido foi julgado improcedente, sob o fundamento de que o valor pago administrativamente
mostrou-se correto, tendo sido calculado de acordo com a tabela prevista na Lei nº 6.194/94.

 Inicialmente, cabe ressaltar que o Seguro DPVAT foi criado pela Lei nº 6.194, de 19 de

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente; (...). (..)

 

§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

Portanto, como o caso da lesão do promovente foi de dano corporal parcial, ou seja, debilidade
parcial incompleta do membro inferior esquerdo, conforme estabelecido em laudo pericial (ID nº 9707137
– pág. 1/2), então o valor indenizatório inicialmente seria de 70% (setenta por cento) de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), resultando em R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).

 Além disso, como neste caso, a lesão do autor foi de repercussão leve, então a indenização deve
sofrer redução no percentual de 25% (cinquenta por cento) de R$ 9.450,00, o que resulta em R$ 2.362,50
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

 Compulsando os autos, depreende-se que o autor, ora apelante, afirmou em sua peça exordial
que recebeu administrativamente (ID nº 14839281 – pág. 1/3 e 14839282 – págs. 1/3), à título de
indenização da empresa recorrente, exatamente o valor de R$ R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e

[...]

Aduziu o promovente que, o valor recebido administrativamente, qual seja, R$ 2.531,25 (dois
mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) que fora fixado de forma desproporcional às
lesões sofridas. Como base nesse fundamento, requereu o pagamento da importância de R$ 7.593,75 (sete
mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

 O pedido foi julgado improcedente, sob o fundamento de que o valor pago administrativamente
mostrou-se correto, tendo sido calculado de acordo com a tabela prevista na Lei nº 6.194/94.

 Inicialmente, cabe ressaltar que o Seguro DPVAT foi criado pela Lei nº 6.194, de 19 de